
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 15 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.249                                   
privind modificarea Hotararii Consiliului Local al municipiului Husi nr. 47 din 

12.02.2024 privind preluarea de către UAT Municipiul Huși de la Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de 

Investiții ,, CNI,,  S.A. a amplasamentului situat în municipiul Huși, strada General 

Teleman, nr.15 și 15 B, bl.19, parter, județul Vaslui 

 

 

Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui;  

Avand in vedere:  

• Referatul Compartimentului Administrarea domeniului public si privat, 

cadastru urban  nr.19068 din 02.07.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr. 19069 din 

02.07.2025 privind modificarea Hotararii Consiliului Local al municipiului 

nr. Husi nr. 47 din 12.02.2024 privind preluarea de către AT Municipiul Huși 

de la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin 

Compania Națională de Investiții ,, CNI,,  S.A. a amplasamentului situat în 

municipiul Huși , strada General Teleman, nr.15 și 15 B, bl.19, parter, județul 

Vaslui; 

• Raportul de specialitate al Directiei Urbanism nr.19070 din 02.07.2025; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr.21441 din 

24.07.2025; 

• Raportul de specialitate  al Serviciului Buget-Contabilitate, Administrativ-

Gospodăresc nr. 21398 din 24.07.2025; 

• Avizul nr.258  din 29.07.2025 al Comisiei juridice, de disciplină și 

administraţie publică ; 

• Avizul nr.199  din 29.07.2025 al Comisiei de amenajarea teritoriului si 

urbanism; 

• Avizul nr.150  din 29.07.2025 al al Comisiei de  buget- finanţe, activități 

economice; 

 

      În conformitate cu prevederile art.286 alin(1)și alin.(4) din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, și ale art.858-860 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                  In temeiul art.129 alin.(2) lit.c), art.139 alin.(3) lit.g) si  art.196, alin. (1), 

lit.(a)   din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare;  

     

HOTĂRĂȘTE:  

           

           Art.1. Se aproba modificarea  art.1 al  Hotărârii Consiliului Local al muncipiului 

Huși nr.47 din 12.02.2024 privind preluarea de către UAT Municipiul Huși de la 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de 

Investiții ,, CNI,,  S.A. a amplasamentului situat în municipiul Huși , strada General 

Teleman, nr.15 și 15 B, bl.19, parter, județul Vaslui, după cum urmează; 

,,Art.1.Se aprobă preluarea de către UAT municipiul Huși de la Ministerul Dezvoltării 

Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții C.N.I. S.A. a 

amplasamentului situate în municipiul Huși , strada General Teleman, nr.15 și 15B, bl.19, 

parter, județul Vaslui, reprezentând clădirea cinematografului Dacia, având elementele de 

identificare prevăzute in Anexa la prezenta hotărâre. 

(2)Se aprobă actualizarea valorii de inventar a obiectivului Cinematograf ,,Dacia,, din 

municipiul Huși, str.General Teleman, nr.15 și 15 B, parter, judetul Vaslui, în sensul 

adăugării la valoarea de inventar existent, respectiv 97.796,70 lei a valorii investițiilor 

effectuate, respective 7.573.392,58 lei, precum și a reevaluării efectuate, respective 

1.636.361,90 lei, rezultând o valoare a mijlocului fix de 9.307.551,18 lei.,, 

 

Art.2.Prin prezenta se abroga art.2 al Hotararii Consiliului Local al municipiului 

Husi nr. 47 din 12.02.2024 privind preluarea de către AT Municipiul Huși de la Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții ,, 

CNI,,  S.A. a amplasamentului situat în municipiul Huși , strada General Teleman, nr.15 și 

15 B, bl.19, parter, județul Vaslui. 

 

             Art.3. Se aproba modificarea  art.3 al  Hotărârii Consiliului Local al muncipiului 

Huși nr.47 din 12.02.2024 privind preluarea de către UAT Municipiul Huși de la 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de 

Investiții ,, CNI,,  S.A. a amplasamentului situat în municipiul Huși , strada General 

Teleman, nr.15 și 15 B, bl.19, parter, județul Vaslui, după cum urmează;,,Art.3 . Predarea-

primirea spațiulu menționat la art.1 a avut loc în baza protocolului nr.204245 din 

27.11.2023, încheiat între UAT Municipiul Huși și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației prin Compania Naționalăde Investiții ,, C.N.I.,, S.A. 

 

             Art.4. Se aproba modificarea  art.4 al  Hotărârii Consiliului Local al muncipiului 

Huși nr.47 din 12.02.2024 privind preluarea de către UAT Municipiul Huși de la 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de 

Investiții ,, CNI,,  S.A. a amplasamentului situat în municipiul Huși , strada General 

Teleman, nr.15 și 15 B, bl.19, parter, județul Vaslui, după cum urmează ,,Art.4. Anexa 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.,, 

 

 



 

 

Art.5. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al muncipiului Huși nr.47 

din 12.02.2024 privind preluarea de către UAT Municipiul Huși de la Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții ,, 

CNI,,  S.A. a amplasamentului situat în municipiul Huși , strada General Teleman, nr.15 și 

15 B, bl.19, parter, județul Vaslui  rămân valabile. 

 

  Art.6. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

municipiului Husi.  
 

 

                                                                                        HUŞI, 31 iulie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                          Contrasemnează pentru legalitate , 

     Focia  Alexandru                                                               Secretar general ,  

                                                                   jr.Monica Dumitrașcu 


